

Telegraful Român

Organ național-bisericesc

Abonamentul:

Un an 400 Lei. — Șase luni 200 Lei. — Trei luni 100 Lei. — Pentru străinătate un an 800 Lei. — Pentru America 4 Dolari.

— Ziarul apare Marțea și Vineră —

Prețul inserțiunilor: un șir pe 6 Lei pentru odată, dacă se publică de mai multe ori se dă rabatului convenit.

Abonamentele și inserțiunile

să se adreseze Administrației ziarului „Telegraful Român”, Sibiu, Strada Mitropoliei Nr. 45.

Correspondențele

să se adreseze Redacției „Telegraful Român”, Strada Mitropoliei Nr. 45. — Scrierile nefrancaie se refuză — Articole nepublicate nu se înapoiază.

Preoțime și partide politice

Atât cu ocaziunea trecutelor alegeri pentru parlament, cât și mai vârtos după terminarea lor, s'a risipit nu puțină vorbă despre atitudinea preoției în mișcările politice. Glasurile, întrucât le cunoaștem, sânt de obicei, în această materie, desaprobatore. Dacă preotul e «averescan», nu-i bine, e «trădător»; dacă preotul are nenorocul de-a se declara «liberal», e și mai rău, căci face parte din ceata... «hoților de urne»; dacă-i place de «cuziști», earăș nu-i bine, căci se alătură la «coadele de topor»; să intre în «partidul național», la dl I. Maniu? Se dă cu «uniții»; în partidul «național român», la dl V. Goldiș? E rău și acolo, și este timbrat cu numele de «fugar», «fără caracter», și cu alte numiri cam de acelaș gust; dacă nu aparține nici unui partid politic, tot rău este și atunci: e dat în vileag ca mare nepăsător sau — speculant ipocrit...

Preoțimea noastră a fost și mai este, cum se constată din cele de sus, aspru criticată și osândită.

Dacă numai *persoana* preoților ar fi în joc, n'aș avea prea multe de zis. Însă cei ce ne hulesc, îndeamnă creștinii și la răsvrătire împotriva bisericii: «Nu duceți prescuri, nu mergeți la biserică!» Eată detestabilele arme de luptă! În unele părți publice e cumințe și nu ascultă de cei ce-l îndeamnă la rău. Sânt nu puțini însă și de cei ce primesc și împlinesc îndemnul. Bisericile devin tot mai goale, mai ales după fiecare luptă electorală.

Se petrece apoi și altceva: Luptele politice propagă certe și neînțelegeri între locuitorii comunelor, și chiar în căminele familiilor. Unde tatăl sau fratele a fost de altă părere politică decât fiul sau fratele celalalt, disputa și cearta între ei nu mai încetează. Ba o vorbă, ba alta, și mereu se aprinde scânteia.

Se întreabă toți cei îngrijorați: Unde ajungem cu metodele? Nu la bine ajungem! În loc de emulație cinstită — luptă nebulă; în loc de îndulcire, sălbătăcia moravurilor. N'a stricat răboiul, cât strică fapăturile ce au la temelie ura și răsunarea.

Se poate continua sistemul? De sine înțeles, că nu. Dacă prăpastia între partide, — prăpastie cauzată de porniri și uri personale, — mai durează mult, viitorul nostru, al tuturor, devine problematic.

Metodele de luptă trebuie neapărat schimbate, până mai e vreme. Cu demagogismul nu merge. Nu se poate tolera, mai ales, să se arunce mereu în popor vorbe, care sânt ca scânteie căzute pe vasul de benzină.

Cea dintâi îndatorire o au conducătorii de partide, să scoată din dicționarul politic hulele personale ce le aduc unii contra altora. Nime nu zice, că trebuie ocrotiți hoții. Vom numi însă hoți numai pe dovedii hoți, nu pre ori și cine. Fiecare partid își are și pleava sa. Nu putem numi tot grăul pleavă, fiindcă s'au strecurat și netrebnice printre grăunțele bune. Nu partidele, ci netrebniciile din ele trebuie apostrofați și făcuți inofensivi.

Șefii de partide vor grijă, ca asociații

lor când combat pe contrari, să nu atace *instituțiile* ce nu poartă nici o vină, că ajung și pe mâna netrebnicilor. E vinovată oare biserica, dacă vre-un servitor al ei se compromite cu o faptă a sa personală?

Altă îndatorire a șefilor de partide e: să introducă ordine în foile de partid, nepermițând a se tipări trivialități, care pe omul cu simț nestrăcat îl jignesc. Foile, pentru popor, îndeosebi trebuie scutite de ascuțirile personale ce le conțin. Ieșirile vehemente compromit cauza. Tăranii zic: Dacă cutare e mare păcătos, cum de cutare din partidul ce-l combate stă cu dânsul de vorbă? Aici e răul. Un partid și om de partid se luptă azi până la cutite cu altul — ca mâne apoi să fraternizeze și să se alieze. Să ne dăm mai dinadins seamă de faptul acesta.

Nici la alegeri și nici mai ales după alegeri, poporul nu se luminează de presa ce se tipărește pe seama lui.

De aceea conducătorii politici binevoesc să se îngrijă, ca aberațiunile trecutului să fie eliminate total dintre normele întrebuintate până acum. Combaterea să nu mai conțină veninul ce tulbură și ne ucide sufletele. Ear publicului să i se facă adevărată educație politică, orientându-l obiectiv asupra chestiilor ce ne frământă.

Era vorbelor umflate să dispară. State vechi cu deprinderi civilizate au înțeles răul și se întorc la metode mai bune. Italia a început mai de mult, și-i merge bine. Polonia a început acum. Luminată nație franceză încă va trebui să ia măsuri de înfrânarea certelor dintre partide, căci a-și

FOIȘOARA

leoane din viața bisericii

— Anul 1804 —

(Urmare)

Această unică informație o avem despre cursul teologic, apoi alta la Nr. 1107 unde cu data 16 Novembre directorul școalelor Radu Tempea anunță Consistoriul, că pleacă la vizitarea școalelor din districtul Brașovului pentru 40 de zile (pentru cercetarea și întemeierea școalelor de acolo), și că până atunci a lăsat în locul său pentru învățătura candidaților de preoție pe fratele său Nicolae Tempea, dascălul de normă de aici (din Sibiu). Însă despre noțiua aceasta mai târziu.

Din actul de mai sus, cu instituirea directorului de școale Radu Tempea de învățatură de învățătoriu al danielor candidați de preoție, și mai ales din cuvintele

«după cum vor veni» credem, că cursul era permanent, tieriiu dieci se prezentau la curs când erau admiși prin guvern la preoție, și când se credea, că sunt pregătiți, se eliberau dela curs, dându-li-se testamentiu de absolvire, și passus (pășus) spre a merge la Episcopul la Arad pentru chirotonie.

Atâta putem spune pe baza de însemnări din protocolul sesiei consistorialicești despre acest curs teologic.

936. Prin milostivul Decret gubernialcesc din 3 Sept., Nr. 7100 pres. 25 Sept. a. c. Întru urmarea reprezentației Consistoriului din 21 Februarie a. c. prea înaltul decret despre cererea administratorului din protopopiatul Brașovului Georgie Haines, ca să i se dea slujba directoriei preste școalele neunite eșit, se împărtășește Consistoriului pentru știință și îndreptare și pentru ca după sunetul lui să îndrepteze atât pe numitul director cât și pe suplicatul Georgie Haines, precum că și încă îl pentru amândoi de împlinirea acestei prea înaltei porunci să poarte grijă.

Cuprinsul împărtășitului Decret prea înalt precum Consistoriul îl ia spre știință în în-

dreptarea sa, așa și pomenitelor întrânsul fețe (individui) să se facă cunoscut directorului, adevă Radu Tempeanu, ca slujba parohialicească, ce i s'a încredințat lângă biserica Bolegarseului prin înțerea capelanului, care să fie de slujba aceasta destoinic, să o plinească fără de nici o păgubire aceaș sufletescă, și ca șezând în Sibiu în locul reședinției Consistoriului, dieci spre preoție candidaților după cum vor veni, cu tot dinadinsul însuși să-i învețe, iară nu spre acest sfârșit la dascălul școalelor normalicești de aici să-i trimită, de vreme ce încă-i pentru învățătoriu normei la treapia preoției nici nu se primesc mai nainte de a se legitimăli despre săvârșirea aceleia.

Iară pomenitul administrator Haines precum neputându-l-o da ceruta slujbă a directoriei din pricinile prin l. C. Gubernium în relația sa către prealalta Curte găfă la mijloc adusă, Consistoriul va avea grijă pentru meriturile, care în slujba capelanului de regim le-a făcut, și pentruca slujba de mai nălate după sunetul prea înaltei rezoluții de datul 1 Maiu 1800 Nr. 1774 eșite nu se poate pune înapoi, ca în vacanța, ce cu vre-un cuvincios beneficium mai de curând sar naște, cât mai de grabă se se aplicăluiașcă.

(Va urma)

schimba guvernul, tot cam odată pe lună, nu merge.

Grăesc din inimă și aș dori, ca ad-vertismentele mele să intre la inimile celor din luptele vieții noastre publice. N'ar strica o lege specială în materie. Dacă îndreptări în moravurile politice nu vin, noi, preoții, după a mea părere, vom trebui să ne retragem cu totul din arena vieții politice, căci prea multe atacuri se aduc bisericii — care a fost, este și are să rămână și pe viitor tot mama cea bună de care are trebuință în locul prim statului însuși.

Prof. Vasile Gan.

Scrisori pastorale

IX.

«Iar noi n'am luat duhul lumii ci duhul cel din Dumnezeu; ca să știm cele ce sunt dela Dumnezeu dăruite nouă» (I Cor. II, 12).

«Noi nebuin suntem pentru Hristos» (I Cor. IV, 10).

«Ca niște gunoii ne-am făcut lumii» (I Cor. IV, 13).

Iubit frate,

Din clipa sfântă și unică în care, ți-ai aduci aminte, cu mâinile încrucișate pe sfânta masă, cu capul plecat sub omoforul arhieresc și cu sufletul străbătut de fiori adânci, ai primit flacăra nestinsă a sf. Duh, în ființa ta omenească, întreaga ta viață a intrat deodată într-o nouă sferă de influențe și preocupări. «Duhul lui Dumnezeu» coborând în inșiși esența personalității tale, din acel ceas, e marea forță de orientare, de determinare și de inspirație a vieții și lucrărilor tale. El pătrunzând în viața lăuntrică a preotului expulzează îndată «duhul lumii» lui care ducea până aci o existență parazitară în conștiință.

Omul firesc — cu cugetul lui lipit de interesele vieții obicinuite trebuie să facă loc omului duhovnicesc, omului «cu mintea lui Hristos».

Din nenorocire foarte mulți din cei ce se împărtășesc de harul luminat al preoției celei sfinte, nu-și lămuresc din bună vreme atitudinile vieții lor spirituale; și iată vezi continuând să trăiască în conștiința preotului și acel «duh al lumii» și care strâmtorează progresiv poziția duhului lui Dumnezeu.

Acest compromis spiritual neisbutit totuși, al vieții lăuntrice a preotului, acest echivoc moral care-i torturează adesea conștiința până la desperare, este pricina mai tuturor neînbânzilor muncii și ostene-tilor preoțești.

A dovedi mentalitate seculară și după hirotonie e semn sau de mediocritate spiri-tuală sau de fariseism.

După hirotonie noi ar trebui să avem aceeași conștiință pe care o are Pavel când mărturisește: «eu n'am judecat a ști ceva întru voi, fără numai *pre Isus Hristos* și *pre Acesta răstignit*». (I Cor. II 2).

O singură competență ni se cere, sigură și valabilă: aceea a *vieții spirituale* și ea propovăduiește *«întru arătarea Du-hului și a puterii»*.

Preotul care a eliminat din ființa lui «duhul lumii» dobândește înțelepciunea lui Dumnezeu; ea îi descoperă toate tainele vieții și toate darurile cu care Sfântul Duh poate rodi viața și lucrarea unui apostol adevărat.

Cum se arată însă «duhul lui Dum-nezeu în viața ta, când tu arareori și nu-

mai în silă cercetezi Sfintele Cărți, când ceasuri de reculegere în haosul hărțue-lilor zilnice nu ți-ai ales, când rugă-ciunea ta pare mai mult un record al vi-tezii și al absenței spirituale, când numai antereul și odăjdiile te deosebesc de ce-lalți oameni, când ritmul vieții tale nu e ritmul unei mari pasiuni de cât mai multă spiritualitate, în sfârșit când tu nu te ridici prin niciun relief spiritual, prin niciun avânt și prin nicio idealitate, peste nivelul mediocrității și quasi-inconștienței mulțimii căreia ești chemat totuși să-i fi dascăl și duhovnic, chip de desăvârșire și pildă de cinstire și urmare?...

Preotul care nu este «nebuin pentru Hristos» nu este preot la înălțimea la care l-au visat apostolii și martirii și toate gene-rațiile de creștini dorind cu aprindere de sporul duhovniceștilor bunătați ale bisericii.

Iar a fi «nebuin pentru Hristos» în-semnează a fi ajuns la conștiința că înțelepciunea lumii acesteia este nebuie și că numai renunțând la această nebuie poți concentra toate puterile gândului și voinții tale în sfântul entuziasm de a te jertfi pentru biruința lui Hristos în conștiința și în fapta lumii — de a te jertfi jertfindu-ți ambițiile tale meschine, jertfin-du-ți apucăturile tale mondene, jertfindu-ți idoiile tăi mai mari sau mai mici și căroră le împlinesti atâtea gusturi, jertfindu-ți anu-mite comodități ale vieții care te mole-șesc și te fac insensibil la suferința altora, jertfindu-ți toate splendorile inutilități cu care-ți decorezi persoana și viața ta, ca slobod și îndrăzneț, să mergi fără povară de griji și fără chin de patimi, întru izbă-virea lumii de cei ce n'o izbăvesc, pentru că n'o iubesc nici pe ea nici pe cei ce vor s'o mântuească.

Nu mai nebuin pentru Hristos poate intimidă *păcatul* care robește azi atâtea vieți.

Lui nu-i e frică de prigoană, de des-preț și de moarte. El știe că lumea ace-stui veac îl socoate «ca pe un gunoiu» — ea nu este capabilă să prețuească va-lorile vieții spirituale — ea trăiește în vi-zibil și în clipă — dar știe în același timp că orice laudă și aprobare venită din par-tea ei, înseamnă că el, sau a apostasiat, sau a făcut, poate fără să-și dea seamă, vre-o transacție cu ea.

Ocară, persecuția și hula sunt tot atâtea mijloace de verificare a unui apo-stolului sincer și entuziast. Pe semi apostoli nu-i prigonește, și nu-i hulește nimeni. Dimpotrivă. Lumea se împietnește cu ei, pentru că nu prezintă nici o primejdie pen-tru apucăturile ei — ei nu controlează pe nimeni, nu critică, n'au păcat și nu pre-dică nimănui penitență. Indulgența lor — mai bine zis complicitatea lor, e inter-pre-tată ca dovadă de educație aleasă, de ele-ganță, de distincție socială.

N'ai cunoscut preoți cari erau ado-rați de mulțime nu pentru virtuțile lor, ci pentru laxitatea moravurilor lor? Și n'ai cunoscut de asemenea preoți cari au de-venit odioși prin sinceritatea lor și pentru că n'au menajat anumite păcate și anumite susceptibilități păgânești din jurul lor?

Preotului, iubit de toată lumea, cu siguranță Sf. Ap. Pavel ar avea să-i im-pute mari slăbiciuni. Ori cât de mult tact pastoral ar avea un preot, eminent din punctul de vedere al răvinei sale preoțești, e cu neputință să nu-și creeze dușmani. Intransigența lui morală provoacă adevă-rate coaliții împotriva lui. Calomnia e

arma cea mai des întrebuințată. Preotul concesiv, mios, care vorbește tuturor pe plac, și satisface atâtea capricii credincio-șilor săi, trăește, e drept, liniștit — dar obștea stă pe loc în ce privește viața ei spirituală.

Preotul pentru care nebuia pentru Hristos — e vorbă de clacă, poate pros-pere în ce privește viața lui economică, politică și socială, dar nu e «*părinte*» al credincioșilor săi. Părintele nu face, nu se face că nu vede, nu aude și nu știe de păcatele fiilor săi, ci cu mustre aspră cerează să-i abată dela ele — ori cât de mult s'ar mânia cel certat. Hulească-te azi cât vrea păcătosul, iubitul meu, tu știi că ai lucrat potrivit voiei lui Dumnezeu. Așteaptă! Măne, hulitorul de azi îndrep-tându-se, te va binecuvânta.

Iubitul meu frate, cât de mult aș dori să ne desprețuească lumea!...

Atunci ar fi mai aproape Împărăția lui Dumnezeu de noi! Ți se pare ciu-dat — nu-i așa? Cum putem noi dori să fim desprețuiți de lume?... — Da! Nu, desigur, pentru păcatele noastre ci pentru virtuțile noastre. — Azi mulți ne urăsc și ne ocolesc; unii fără motiv serios, alții însă pentru că nu ne mai pot suferi falsi-tatea vieții noastre și atâtea fătărnicii pro-fesionale cu care ne-am deprins.

Când m'aș ști urât pentru desăvâr-șirile vieții mele aș fi sigur că nu m'am făcut vinovat față de Evanghelia lui Hri-stos.

«Căutăm, oare, oamenilor să plăcem?» De am plăcea oamenilor, n'am fi slugi lui Hristos! (Gal. I, 10).

De aceia, nu te miră, fratele meu de te urăște pre tine lumea» (I Ioan III, 13) că tu «n'ai luat duhul lumii ci duhul cel din Dumnezeu!»

Frate iubit,
Teofil.

Inaugurare și pelerinaj

— Dela adunarea Asociațiunii —

Cu ocazia adunării generale a Asociațiunii la Zălau, în județul Sălaj, în 14 Sept. s'a făcut inaugurarea monumentului ridicat în amintirea lui Mihai Viteazul la Guruslău. Monumentul, înalt de 13 metri, e construit din granit pe co-lina unde în 2 August 1601 se afla oștirea lui Sigismund Báthory. O inscripție cu litere de aur, spune:

«Întru amintirea victoriei repurtate în această localitate la 2 August 1601, de armile împreu-nate ale lui Mihai Vodă Viteazul și George Basta, împotriva oștirii lui Sigismund Bathory, s'a ridicat acest sfânt monument prin îngrădirea «Asociațiunii» în anul Domnului 1926, al doi-sprezecelea al glorioasei domnii a M. S. Rege-lui Ferdinand I și al optulea al înfruptării nou-lui stat român întregit.

Spre preamărirea virtuților războinice ale eroului care, ucis mișelește la Turda de tovară-șul său de arme, nu a putut folosi roadele bi-ruinții dobândite aici acum 325 de ani, pentru a doua sa stăpânire a Ardealului».

S'a adunat popor în mare număr, în jurul monumentului, bărbați, femei, copii, cu steaguri, prapori și cruci, îmbrăcați în haine de sărbătoare.

Serviciul divin e săvârșit de I. P. S. Sa arhiepiscopul Gurii înconjurat de numeroși clerici.

Cuvântări au rostit: arhiepiscopul Basara-biei, generalii Dănilă Pap, Traian Moșoiu și Manolescu, protopop. Trușăș și alții. Dl fost mi-nistru Al. Lapedatu, a zis:

Azi, în ziua Crucii, inaugurăm acest mo-nument destinat să eternizeze pentru posteritate marea victorie a lui Mihai Viteazul. Pentru vi-toarele generații monumentul trebuie să fie un sanctuar scump; pentru că cu atât mai mult sân-tem noi chemați să slăvim memoria lui Mihai

Viteazul, cu cât gloria lui a întrecut hotarele etnice și politice ale țării noastre. Mihai Viteazul a fost prima victimă a îndrăzneției sale, al idealului său urmărit de-a unul pe toți românii într'un regat. Victoria lui Mihai-Vodă nu se da toarește însă numai vitejiei brațelor. O inimă caldă și un ideal a purtat brațele învingătoare a e eroului, dând dovadă că în orice situație grea a unui popor înainte de toate este nevoie de mult suflet. Dacă monumentul s'a ridicat în Sălaj populația acestui județ trebuie să vină aici în pelerinaj să aducă flori pe acest mormânt și să se inspire dela el. Din viața lui Mihai-Vodă trebuie să mai învățăm ceva: Au fost momente după lupta dela Mirăslău, când el ar fi putut să disprezeze, pentru că nimeni și nimic nu-l ajutau; cu încredere în idealul său și în victoria definitivă a neamului său a învins toate greutățile. Așa va trebui să avem și noi cea mai adâncă încredere în viitorul neamului nostru.

Vice-președintele Asociației, dl. Dr. G. Preda, după aceasta predă monumentul în îngrădirea comitetului județean al Asociației, iar dl. Dr. Nicodim Cristea, președintele acestui comitet declară că va simți o pioasă și patriotică datorie de a se îngriji de monument.

La ziua de 2 August, an de an, se vor ține de aici înainte serbări naționale pe locul bătăliei dela Guruslău.

După amiază, lumea a plecat cu trenul spre Bocșa română, în pelerinaj la mormântul lui Simeon Bărnuțiu. După parastasul slujit aici, au luat cuvântul, arătând meritele lui Bărnuțiu, dnii Gr. Pop, canonic, și G. Bydan-Dulcă profesor universitar, care face călduros apel la țărâna noastră să se inspire de naționalismul cald al lui Simeon Bărnuțiu, muncind harnic și cinstit pe plaiurile strămoșești, și îndemnând pe oameni la o viață sănătoasă, ca să poată da țării generații cu putere în brațe și judecată limpede.

Seara, la ora 8, publicul s'a înapoiat la Zălau, de unde participanții la adunare s'au despărțit cu vorba:

— La revedere în Chișinău!

Din protopopiate

— Sfînjirea pietrii fundamentale a Bisericii din Petrița-Poeni —

De cum ieși din Petroșeni spre răsărit, pe jum. ardelenesc în sus, începe puternica comunitate Petrița, cu cinci parohii ortodoxe române în ea. Este cel mai bogat sat din Valea Jiului, — sat care și-a păstrat credința strămoșească în deplina ei curățenie, pe adepții căreia episcopul un. Leményi i-a ocărât ca la ușă... Blajului, pentru împietrirea în legea străbună. Pe lângă populația băstinașă, frumoasă la chip și la port și dărză în atitudine, se mai găsesc muncitorii societății comercializate «Lonea» și mulți lucrători de-al societății miniere «Petroșani». Aceștia din urmă au parohia Petrița Reg. Ferdinand I, țărâni parohiale: Petrița-Brad, P. Lunca de sus (cu filia Jieț-Popi) și Jiețul, iar ortodocșii angajați la societatea «Lonea» și au întemeiat, acum unsprezece ani, parohie proprie: Petrița-Poeni. (Este caracteristic pentru spiritul public și demn de remarcă faptul, sub dominațiunea maghiară români nu și-au botezat parohia «Lonea», câtă vreme în era românească statul își comercializează o întreprindere și-l dă numele unguresc de Lonea-Lónyaytelep).

Parohia aceasta are numai o modestă casă de rugăciune, transformată dintr-o locuință de minier. Credincioșii noștri însă, și mai cu seamă conducătorii lor: directorii Ing. V. Socol și Nic. Gavrilescu, amândoi fii de preot, secundai de parohul I. Arad, s'au așternut pe lucru: au strâns materialele necesare unei zidiri de biserică, adunând și fonduri bănești, cam v'ro șase sute de mii de lei până acum. Ofrandele credincioșilor urmează înainte, în cea mai urcată măsură a posibilităților și a puterii lor, — căci suma de până azi ajunge doar pentru manopera «de roșu», iar nici decum pentru terminarea deplină a bisericii.

Dispondând de materiale și de banii arătați mai sus, epitropia și consiliul parohial au propus, ca adunarea parohială extraordinară a aprobat începerea lucrărilor de edificare, cu intențiunea ca în toamna anului în curs să pună biserica sub acoperș. Preavenerabilul consiliu arhiepiscopesc, cu Nr. 7224/1926, a și autorizat pe P. C. Păr. I. Duma, protopopul Jiului, să sfînjască peatra de temelie a bisericii în construcție.

Solemnitatea aceasta s'a ținut Duminică, în 22 August c., când s'a citit Evanghelia despre «peatra cea din capul unghiului... care este minunată în ochii noștri». Sfânta Liturgie a fost celebrată de protopopul actual, asistat de preoții: Simion Suciu, Ioan Arad și Coriolan Drăgan, și părintele Sebastian Ciocan, fiind de față credincioșii în număr mîrișor. După terminarea sf. Liturgiei s'a alcătuit un cortegiu de procesiune, plecând cu toții spre locul unde se clădește noua biserică.

Terenul ales pentru acest scop este cel mai frumos loc, care s'ar fi putut găsi în parohie. Înălțându-se pe muchea unui platou, noul lăcaș dumnezeesc va fi vizibil din întreaga colonie minieră de sus și va stăpîni gara, localul direcțiunii și toată partea de pe malurile Jiului a comunei. Pe acest teren s'ant îngrămădite materiale și un decol dă posibilitatea să se transporte până la marginea, z. durilor ieșite din pământ tot ceace va fi necesar construcției.

Ajunșând cu procesiunea aici, preoții au purces la sfînjirea apei și a undelei, făcând slujba după rîndueala din motivelnicul Episcopului Melhisedec, — slujbă lungă și foarte frumoasă, favorizată de cel mai cald senin din vara aceasta. După punerea actului comemorativ în undele și așezarea pietrii fundamentale peste locul unde a fost potrivit, — păr. protopop a ținut o cuvîntare înimioasă, învrăstă de citațiunile biblice ferice alese și arătînd că minierii noștri, prin ridicarea de biserici, se înlocuie în firul tradiției religioase și naționale a românilor. La sfîrșitul bineînțîmîi predici P. C. Sa a citit rugăciunea împăratului David (1 Cron. 29, 16—18): «Doamne, Dumnezeul nostru, toată mulțimea aceasta care o am gătit ca să gătim casa numelui Tău celui Sfînt, din mîna ta este și ale Tale sînt toate. Și am cunoscut, Doamne, că Tu ești celace cercetezi inimile și iubești dreptatea, — cu inimă curată am adus toate acestea, și am văzut acum pe poporul Tău carele s'a aflat aici, că cu bucurie Ți-a adus Ție, Doamne, Dumnezeul părinților noștri, — păzește acestea întru cugetul inimii poporului Tău în veac, și îndreptează inimile lor către Ține»...

A urmat ungerea cu undelei sfînjii și întoarcerea la biserică în ordinea în care am fost venit, — iar apoi o masă comună, la care au participat preoții, frunții parohiei, primăria și câțiva reprezentanți ai bisericii unite. P. C. protopop a toastat pentru M. Sa Regele și I. P. S. Sa Mitropolitul și Arhiepiscopul Dr. N. Bălan, căruia i s'a trimis următoarea telegramă: «Dela sfînjirea pietrii fundamentale a bisericii în construcție din parohia Petrița-Poeni gândurile noastre se îndreaptă către marelă lerar neobosit, a cărui păstorie se va însemna și prin numeroasele lăcașuri de închinare ce răsar pe urma vizitației lui canonice, — tot atâtea metereze împotriva rătăcirilor religioase și calde adepților de întărire credinței strămoșești adevărate: întru mulți ani, Stăpîne!»

S'au mai trimis depeșele domnilor: inginer Nicolae Teodorescu, administrator-delegat al societății «Lonea», și ing. Ion Bujoiu, membru în consiliul de administrație al acestei societăți, calzi sprijinitori ai tendințelor culturale și ortodoxe din Valea Jiului.

Serbarea aceasta a lăsat urme neșterse în mintea credincioșilor noștri din Petrița, și ea este și începutul laudei ce se cuvine în deosebi activului președinte al consiliului parohial, directorul administrativ, Nicolae Gavrilescu. Asistent.

INFORMAȚIUNI

Dela Roma. Primire plină de atenție s'a făcut prim-ministrului român, generalului Averescu, atât din partea oficialității și a presei, cât și din partea poporului italian dela Roma, unde în palatul dela Chigi s'a semnat, în 17 i. c. pactul de amicie și colaborare cordială între România și Italia. Generalul Averescu, invitat la masa suveranului italian în vila dela San Rosore lângă Livorno, este condus de Mussolini. Regele Italiei a acordat prim-ministrului român colanul ordinului Annunziata, una din decorațiile cele mai mari din lume.

La școala superioară comercială din Sălaj-Sibiu. Ministerul a admis ca la școala comercială sup. din Sălaj, jud. Sibiu, să se deschidă și cl. III-a, astfel că această școală în anul școlar 1926—1927 va funcționa cu trei clase. Elevii cari doresc să se înscrie se vor prezenta până în 26 Septembrie la direcțiune.

Dela Geneva. În consiliul Societății naționale, România este aleasă cu 41 de voturi din totalul de 49 alegători. Țara noastră obține în consiliu un loc nepermanent pe termen de 3 ani, fără drept de realegere în 1929. Alegerea României în consiliul Societății naționale se consideră ca un deosebit succes, pentru care reprezentanții României, dnii Mitileneu și Titulescu, sînt viu felicități.

Numira. Dra Olga Teohari este numită directoară a liceului de fete din Sibiu.

Concursul de șah pentru șampionatul României. În ziua de 26 i. c. va începe în Sibiu, în sala cea mare a prefecturii județului, primul concurs pentru șampionatul de șah al țării. La acest concurs vor lua parte cei mai tari jucători din toate centrele mai însemnate ale României.

Federația română de șah de sub președinția dlui Mihail Sadoveanu, făcînd orașului nostru cinstea de a-l alege ca loc al acestei manifestări culturale, se impune ca sibiienii să cerceteze concursul în număr cât mai mare.

Preoți după rîndueală. Din Gheorgheni ni se scrie: Studiînd regiunea Câmpiei ardelenice, un sat al ei a lăsat în sufletul meu amintiri vrednice de reținut. Miheșul, sat mic, are 3 biserici: Biserica reformată este în centrul comunei, zidurile ei se dărâmă, de pe turnul ei vîntul a răsturnat globul. În capătul satului se ascunde modest biserica catolicilor, cu turnul de lemn. Pe capătul celalalt al satului se ridică biserica ortodoxă cu pereți albi, cu ferești galbene și albastre. În umbra salcîmilor este casa parohială înconjurată cu viță sălbatică. În grădina parohiei observ pe bătrînul preot ocupat cu creștinii săi. Eu îmi cer scuzele, zicînd: continuați lucrurile mai departe cu creștinii. Răspunsul lui a fost «numai un moment» și sînt gata cu oamenii mei și atunci stau la dispoziția Dvoastră.

Bătrîni, tineri, bărbați și femei pe rînd vin la el, fiecare are câte ceva durere sufletească, sau trupească, aici vîrsîndu și necazul și amarul. Nu numai români sînt acolo, ci și oameni de altă nație. Bătrînul isprăvește lucrul și mă poteste în lăuntru.

— Cu ce Vă pot servi, dle?

— Eu studiez Cîmpia și am auzit multe lucruri bune despre sfinția ta, părinte, și acum mă bucur că Vă pot cunoaște.

Preotul este un adevărat păstor sufletec, din ochii săi strălucesc dragoste și bunătate. Îmi amintesc că în anul trecut a împlinit 40 de ani de serviciu la altarul Domnului, luptînd cu multe greutăți ale vieții.

— De prezent administrez 6 parohii și zidesc biserici în comune. Îmi vine în minte timpul glorios al Domnitorilor cari au ridicat atâtea biserici. În comuna Zau zidirea unei biserici ortodoxe este terminată, și acum plec în Șeulia să încep zidirea bisericii și acolo. În comuna mea natală am zidit biserică și casă parohială.

— Mai doresc să știu părinte: ai primit ceva distincție pentru atatea lucruri merituose?

— Nu lucrez și nu aștept «distincții»: îmi împlinesc datorința sfîntă și sînt fericit dacă pot face ceva pentru biserică și pentru neamul meu. Și cu aceasta m'am despărțit de venerabilul preot.

Prof. C. O. M.

Desolat că interpelarea — botezată o «devărată datorie» — nu s'a produs în adunarea generală a Asociației la Zălau, și astfel nu s'a provocat nici un incident de natură politică, organul mitropoliei blăjene, *Unirea* dela 18 Sept. spune că pe lângă strălucirea de program «deplin reușit», lumea s'a întors dela Zălau cu o impresie dureroasă, adevă: «Astra (Asociațiunea), bătrîna vatră de lumină și cultură, îmbrățișează deabineala (!) ori, în cazul cel mai bun trece prin o criză (!) vremelnică». — Gazetele însă, care nu se inspiră de «ideile» din redacția numitului organ, afirmă o părere contrară: Asociațiunea înlînterește și, în marginile mijloacelor sale materiale, își deschide mereu drumuri nouă de progres.

ȘTIRI LOCALE

Teatralo. În turneul făcut prin întreaga țară, cu o echipă a Teatrului național din București, marele artist, dl. Aristide Demetriad, va sosi la Sibiu și va juca piesa *Ovidiu* de V. Alecsandri.

— În curînd va da și cunoscutul artist Ion I. Livescu o reprezentație clasică, și adevărată piesă lui Molière, *Tartar*, tipul omului ipocrit. Bilete se vînd la Librăria Foli Poporului în strada Mitropoliei.

Concurs repetiții

Pentru întregirea parohiei de clasa I Rășinari protopresbiteratul Sibiului, se publică prin această concurs cu termen de 30 zile dela cea dintâi apariție a concursului în «Telegraful Român».

Venitele împreună cu acest post sânt cele datorite în coala B. pentru întregirea dela stat. Reflecții îndreptățite la acest post sânt pofțiți să-și trimită petițiile provizate cu documentele necesare în termen subsemnatului și să se prezinte și în parohie spre a fi cunoscuți de credincioși.

Sibiu, la 15 August 1926.

Of. prot. în înțelegere cu consiliul parohial din Rășinari.

Emilian Cioran,
protopop.

Nr. 437/926 of. prot.

(94) 3-3

Concurs

Pentru întregirea parohiei de clasa a III-a Subpădure, protopopiatul Târnava, se publică concurs în baza ordinului consistorial Nr. 3147 din 18 Mai cu termen de 30 zile dela prima publicare în Telegraful Român.

Emolumentele împreună cu acest post sânt cele fasonate în coala B pentru întregirea venitelor preoțești dela stat, și anume:

1. Curtea și grădina parohială: 1 jugăr 617 stânjini □.
2. Costură: (livadă) 1 jug. 186 st. □.
3. Pășune: 1548 st. □.
4. Sesiune parohială veche 6 jug. 837 st. □ și din reforma agrară 5 jug. 550 st. □.
5. Pe teritoriul comunei Ogra s'a căpătat sesiune parohială încă 13 jug. prin reforma agrară.
6. Dela fiecare familie câte o zi de lucru (clacă) și stola obișnuită.

Concurenții să-și înainteze rugărilor instruite conform normelor în vigoare subsemnatului oficiu protopopesc în Cetatea de baltă, în termen arătat, având a se prezenta cu știrea protopopului concernent în vreo Duminică sau sârbătoare la biserică spre a cânta, cuvânta și a face cunoștință cu poporul.

Cetatea de baltă, 30 August 1926.

Oficiul protopresbiteratului ortodox român al tracului Târnava, în înțelegere cu comitetul parohial respectiv.

Nicolae Todoran
protopop.

Camera de agricultură a județului Sibiu.

Nr. 559/1926

(96) 2-2

Concurs

Camera agricolă a județului Sibiu a hotărât împărțirea următoarelor burse pentru anul școlar 1926/27:

1. 2 burse a 8000 Lei pentru studenții dela academia de agricultură din Cluj.
2. 2 burse a 8000 Lei pentru studenții dela Facultatea de medicină veterinară din țară.
3. 4 burse a 5000 Lei pentru studenții dela școli inferioare de agricultură din țară.

Doritorii de a câștiga vre-una din bursele de sus, se invită a-și înainta până la 15 Octombrie a. c. rugărilor instruite cu următoarele documente:

- a) Certificat de naștere.
- b) Certificat de naționalitate.
- c) Certificat, că atât petentul, cât și părinții sânt locuitori ai județului Sibiu.
- d) Certificat despre situația materială atât a petentului, cât și a părinților.
- e) Certificat dela autoritatea școlară, că este încisat ca elev ordinar în vre-una din școlile amintite.

f) Certificat că nu beneficiază de altă bursă.

Sibiu, la 28 August 1926.

Boiu m. p.
președinte.

La Bibliotecă Arhidiecezană din Sibiu se află de vânzare

Părți alese din Biblie

tipărită cu litere latine, cu binecuvântarea I. P. S. Sale Dnui Ioan Meșianu, arhiepiscop și mitropolit. Prețul legat 30 Lei plus porto postal 10 Lei.

La Bibliotecă Arhidiecezană se află în vânzare

Mai Aproape De Tine, Doamne!...

— Meditațiile unui închinător —

De **Dr. Gr. Cristescu**, profesor la «Academia Teologică» Sibiu. — Preț 100 Lei.

A apărut și se află de vânzare la Bibliotecă Arhidiecezană

Călăuza Agricolă

cuprinzând date și îndrumări în economia câmpului, pomării și vierilor, legumării și florării, în trei tomuri, de

Dimitrie Comșa

Tomul I Economia câmpului . . . Lei 90
Tomul II Pomării și vierilor . . . „ 50
Tomul III Legumării și florării . . . „ 60

Se expediază numai contra Ramburs

La Bibliotecă Arhidiecezană în Sibiu, se mai află de vânzare

Noul Testament
(cu litere drile)

de **Andrei Bălan** de Șaguna

Preț: crudă Lei 10—, broșat Lei 20—, plus porto postal Lei 10—.

La Bibliotecă Arhidiecezană, Sibiu, se găsește de vânzare:

Cartea de bucate**POFTĂ BUNĂ,**

de **Zotti Hodoș**. *Partea I completă*, cu multe rețete de bucate obișnuite mai ales în Ardeal și Bănat. Conține:

În partea I A: Supe, asiete, pești, rasoluri și sosuri. Preț 20 Lei;

În partea I B: Prăjituri, torte, cofeturi, creme, parfe-uri, înghețate, dulceați, compoturi, numeroase meniu-uri ș. a. Preț 20 Lei.

Trimisă prin poștă 5 Lei mai mult.

La Bibliotecă Arhidiecezană din Sibiu se află de vânzare

Fr. W. Foerster:

Hristos și viața omenească

Partea I

în românește de **Nicolae Colan**

Preț: Lei 50—, plus spese poștale Lei 12—

Citiți

MEMORIILE

Arhiepiscopului și Mitropolitului

Andrei Șaguna

An apărut într-un frumos volum, de 112 pagini, cu ilustrațiuni. Cartea cuprinde însemnările lui Șaguna despre fapte și întâmplări momentuoase din viața sa. Se află la

Bibliotecă Arhidiecezană în Sibiu

Preț: 25 Lei

Citiți și răspândiți ziarul

Telegraful Român

În «Biblioteca Bunului Păstor» au apărut: Nr. 1. «Taina pocăinței». Studiu pastoral de I. Hanzu. Preț 1 lei.

Nr. 2. «Clerul și chestiunea alcoolismului». Traducere de V. Oana. Preț 4 lei.

Nr. 3. «La centenarul seminarului Andreian». Disertație de Dr. A. Crăciunescu. Preț 1 lei.

4. «Chemarea preoților noastre». Considerații de actualitate, de mai mulți. Preț 5 lei.

Nr. 5. «Șase predici pentru Duminicile postului mare» și «Un cuvânt pentru ziua Învierii Domnului», de mai mulți. Preț 2 lei.

Nr. 6. «Îndrăzneți, eu am biruit lumea». Predici pentru vremea de război, prelucrate de I. Kessler, de Dr. N. Bălan și I. Moșoiu. Preț 2 lei.

Nr. 7-8 «26 Predici la credința creștină sau Tălcuirea Crezului». Traducere de episcopul Nicodem al Hușilor. Preț 10 lei.

Nr. 9. «Petru Maior și Unirea» de părintele Terențiu. Preț 2 lei.

Nr. 10. «Schisma românească» sau «Unirea cu Roma». Preț 1 lei 250.

Nr. 11. «Studiul pastoral în biserică românească», de arh. Iuliu Scriban. (Extras din Revista Teologică). Preț 10 lei.

Nr. 12. «Ortodoxia și creștinismul apusean». Prelucrare din rusește de P. S. Sa Nicodem, episcop al parohiei Hușilor. Preț 10 lei 8—.

Nr. 13. «La cine ne vom duce?» de Dr. Gr. Cristescu, profesor.

Nr. 14. «La luptă dreaptă!» de Nicolae Colan, profesor.

Numerii 2, 3, 4, 7-8, 10, 11 și 12 se pot comanda la administrația «Revistei Teologice», Sibiu, str. Mitropoliei 32, trimițându-se pe lângă prețul arătat mai sus și porto postal.

Compoziții muzicale

de **Timotei Popovici**

profesor de muzică la școala normală «Andrei Șaguna» și dir. corului mitropoliei din Sibiu

se află de vânzare la

Bibliotecă Arhidiecezană în Sibiu

Str. Mitropoliei Nr. 45

- | | |
|--|----|
| 1. Carte de cântece, partea I, pentru 1, 2 și 3 voci egale, legată | 32 |
| 2. Cântările liturgiei pentru cor mixt, leg. broșată 20 Lei, legată | 30 |
| 3. Hristos a înviat pentru cor mixt | 2 |
| 4. Hristos a înviat pentru cor de bărbăți | 2 |
| 5. Căți în Hristos pentru cor mixt | 2 |
| 6. Căți în Hristos pentru cor de bărbăți | 2 |
| 7. Axionul: Cuvine-se cu adevărat pentru cor de bărbăți | 4 |
| 8. Troparul Nașterii Domnului pentru cor de bărbăți | 2 |
| 9. Troparul Botezului Domnului (în Iordan) pentru cor de bărbăți | 4 |
| 10. Irmosul Paștilor, pentru 3 voci egale | 4 |
| 11. Florile dalbe, trei colinde populare românești, pentru cor mixt | 4 |
| 12. Cântec de feagăn, popular, pentru solo de sopran și cor mixt | 4 |
| 13. Doina lui Moșoiu pentru cor mixt | 2 |
| 14. Rodica pentru 2 voci egale cu acompaniament de pian facultativ | 5 |
| 15. Marsul legionarilor români pentru cor unison cu accomp. de pian | 3 |
| 16. Regele murților, poem pentru cor mixt cu solo de sopran și tenor, cântec de flaut și semnal de tunet | 20 |
| 17. Cântec național pentru cor de bărbăți (10 cântece) | 20 |
| 18. Cântec național pentru cor mixt (10 cântece) | 20 |
| 19. Cântec religios pentru cor unison și fanfară: Rugăciune la procesiuni religioase și în Iordan, la sfârșitul apel la Botezul Domnului. Câte o paritură și un rând de voci (pentru fiecare instrument) ambele 40 | |

La comanda, deodată cu trimiterea sumei, e a se mai adăuga și 6 Lei pentru spese de poștă.